
 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
COMITATO FAUNISTICO PROVINCIALE 

 
 

Deliberazione n. 657 
OGGETTO Articolo 35, comma 2 L.P. 24/1991 e sm _ Autorizzazione alla cattura e 

successivo rilascio di lepri e istituzione  di una bandita di caccia alla lepre 
in riserva di Rovereto 

 
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 23 del mese di settembre ad ore 14.30, in seguito a convocazione 

scritta ai singoli componenti nelle forme di legge, si è riunito, presso la Sala Riunioni del 

Servizio Foreste e Fauna, in Trento, Via G.B. Trener n. 3, il Comitato Faunistico 

Provinciale. 

Sono presenti i Signori: 

Maurizio Zanin Vicepresidente 

Rodolfo Pozza Membro supplente 

Carlo Costanzi Membro titolare 

Anna Paola Rizzoli “ 

Paolo Pedrini “ 

Andrea Mustoni “ 

Pizzini Giorgio “ 

Ferrari Piergiorgio Membro supplente“ 

Federico Giuliani Membro titolare 

Lino Rizzardi “ 

Severino Nicolini  “ 

Stefano Coter “ 

Sandro Brugnoli Membro titolare 

Luigi Peruzzi “ 

Lucio Sottovia Membro supplente“ 

 

Sono assenti i Signori: 



Michele Dallapiccola Presidente 

Luigi Stefani Membro titolare 

Mario Bortolotti “ 

Sergio Merz “ 

Osvaldo Negra 

Adriano Pellegrini 

Maddalena di Tolla 

Assiste il segretario, dott. Maria Lorenza Agnoli. 

Il Presidente, verificato il numero legale degli intervenuti, ad ore 14,40 dichiara 
aperta la seduta e, osservate le priorità stabilite all'ordine del giorno, apre la 
discussione. 

Con lettera del 1 luglio 2014 l’Associazione Cacciatori Trentini trasmetteva al 
Comitato faunistico del Progetto per l’istituzione della bandita di caccia finalizzata alla 
cattura e rilascio di lepri nella zona di pianura della riserva di Rovereto 

Tutto ciò premesso 

il Comitato faunistico provinciale: 

visto l'articolo 35, comma 2, della L.p. n. 24/1991, relativo all’immissione di fauna 
nel territorio provinciale a fini di ripopolamento; 

vista la documentazione sopra riportata; 

vista la L.P. n. 24/91 e s.m., recante “Norme sulla protezione della fauna 
selvatica e per l’esercizio della caccia”; 

udita la relazione dell’Associazione cacciatori trentini; 

visto il progetto dalla stessa presentato; 

con 14 voti favorevoli e 1 astenuto, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di rilasciare l’autorizzazione alla cattura e al rilascio di lepri della riserva di 

Rovereto, da realizzarsi nel periodo 15 novembre-15 febbraio di ogni anno per un 
quinquennio, fino al 15 febbraio 2019, con le seguenti prescrizioni e modalità operative:  

• i soggetti catturati devono essere marcati con appositi marche auricolari, 
prima delle operazioni di liberazione; 

• è previsto il monitoraggio sanitario a campione dei soggetti catturati; 
• è dato avviso dell’inizio delle operazioni di cattura, e successivo rilascio, 

all’Ufficio Distrettuale Forestale competente per territorio, il quale potrà 
partecipare alle operazioni, attraverso il personale di vigilanza; 

• è garantito il monitoraggio standardizzato della zona di bandita con 
conteggi notturni con faro su transetti campione; 

• la densità minima da garantire comunque nella zona delle catture è pari a 
10 capi per 100 ettari; 

• i rilasci vanno effettuati nelle zone individuate nella cartografia allegata 
alla nota dell’Associazione cacciatori trentini dell’1 luglio 2014; 



• deve essere presentata al Comitato Faunistico Provinciale una relazione 
finale, relativa agli esiti delle operazioni; la relazione deve contenere il 
numero di esemplari catturati e liberati, la data di effettuazione, la 
sopravvivenza registrata e ogni altra ulteriore informazione utile, nonché 
l’indicazione degli eventuali abbattimenti effettuati a carico di esemplari 
marcati; 

• il responsabile del progetto è il rettore della Riserva di Rovereto Ala; 
2. la mancata osservanza di una delle disposizioni del precedente punto 

comporta la revoca della presente autorizzazione. 
 
 

   Il segretario               Il Vicepresidente 
f.to Dott. Maria Lorenza Agnoli     f.to dott. Maurizio Zanin 

 

 
 
 



 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto segretario del Comitato Faunistico Provinciale, su attestazione del 

Messo,  
 

CERTIFICA 
 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nei modi di legge all’Albo Pretorio 

della Provincia Autonoma di Trento e che non sono pervenuti reclami. 
 
 

IL SEGRETARIO DEL 
COMITATO FAUNISTICO 

PROVINCIALE 
 - f.to dott. Maria Lorenza Agnoli -  
 
 
 
 
 
 


